
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
    

  REGIONE PIEMONTE                 PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 13 DEL 15/02/2023  
OGGETTO: 

AVVISO C.S.E. 2022 "COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA" - FORNITURA E INSTALLAZIONE CHIUSURE TRASPARENTI CON 
INFISSI INERENTI L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO dell'edificio municipale e 
scuole comunali in fr. Borgo (CUP: H34J22000670001 - CIG: 95010881DA): 
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO RDO EVOLUTA ATTRAVERSO IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) E IMPEGNO SPESA.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE - URBANISTICA - EDILIZIA 

VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con cui è nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n° 25 del 22.12.2021 ad oggetto “Approvazione aggiornamento 
documento unico di programmazione 2022-2024 e schema di bilancio di previsione 2022-2024”; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n° 34 del 23.11.2022 ad oggetto “variazione al bilancio di previsione 
2022-2024”; 
 
PREMESSO che:  
-l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di aderire all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo 
perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto 
e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), finanziato dalla Commissione Europea PON 
Impresa e Competitività 2014 – 2020 Asse VI - REACT EU, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 
2747 il 24/10/2022, pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica (Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica ) in data 27.10.2022 e comunicato sulla GURI- Serie 
Generale n. 267 del 07.11.2022; 
- il finanziamento sarà concesso nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100% dei costi 
ammissibili, secondo una procedura a sportello che prevede la semplificazione degli adempimenti 
burocratici sia per la procedura di acquisto sia per concessione ed erogazione del finanziamento; 
-l’Amministrazione Comunale, dopo analisi delle proprie strutture, ha ravvisato la necessità di 
effettuare un intervento di efficientamento energetico dell’edificio municipale in fr. Borgo n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

44, inerente la fornitura ed installazione di CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI, e di 
partecipare all’avviso citato. 
- con D.G.C. n. 29 in data 09/11/2022 veniva approvato il progetto relativo agli interventi di 
efficientamento energetico degli edifici comunali comprendente le opere sopra menzionate; 
- con determinazione n. 70 del 16/11/2022 è stata indetta gara di procedura negoziata, senza 
bando, ai sensi dell’art.1comma 2 lett b) della L.120/2020, come modificata dalla L.108/2021 
(forniture inferiori a €. 140.000,00), su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP tramite RDO Evoluta, 
per la FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI – inerenti 
l’intervento di “efficientamento energetico dell’edificio comunale/scuole comunali in fr. Borgo n. 44”;  
- con determinazione n. 7 in data 25/01/2023, veniva approvata la procedura attivata con la RDO 
EVOLUTA n. 3379974 (Fornitura e installazione chiusure trasparenti con infissi, inerenti 
l’intervento di “efficientamento energetico dell’edificio comunale/scuole comunali in fr. Borgo n. 
44”), con proposta di aggiudicazione alla ditta FORNERO SERRAMENTI IN ALLUMINIO s.n.c. con 
sede a Vestignè (TO) in strada prov. Strambino-Piverone s/n (P.I. 10109960012), per l’importo di 
€. 77.790,12 (diconsi euro settantasettemilasettecentonovanta/12) oltre I.V.A. di Legge;  
 
EVIDENZIATO che in data 19/01/2023 (prot. CSEBI0000005) è stata inviata domanda di 
concessione del contributo a valere sul PON IC/CSE 2022, per la quota ammessa a contributo, 
mentre la rimanente è a carico dell’Ente;  
 
VISTO il Decreto direttoriale n. 35 del 20 gennaio 2023, di concessione del contributo del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, con cui è stato assegnato al Comune di Veglio un 
contributo pari a €. 186.016,64 (cod. progetto A7E7CBB9 – interventi edificio municipale e scuole 
comunali in fr. Borgo n. 44); 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
•   Di DARE ATTO che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
• Di PRENDERE ATTO dell’avvenuta concessione di contributo con Decreto direttoriale n. 35 del 

20 gennaio 2023 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, con cui è stato 
assegnato al Comune di Veglio un contributo pari a €. 186.016,64 (cod. progetto A7E7CBB9 – 
interventi edificio municipale e scuole comunali in fr. Borgo n. 44); 

 
•   DI AGGIUDICARE la fornitura CSE 2022 - FORNITURA E INSTALLAZIONE DI CHIUSURE 

TRASPARENTI CON INFISSI inerenti l’intervento di “efficientamento energetico dell’edificio 
comunale/scuole comunali in fr. Borgo n. 44” (CUP: H34J22000670001 - CIG: 95010881DA), 
alla ditta FORNERO SERRAMENTI IN ALLUMINIO s.n.c. con sede a Vestignè (TO) in strada 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prov. Strambino-Piverone s/n (P.I. 10109960012), per l’importo di €. 77.790,12 (diconsi euro 
settantasettemilasettecentonovanta/12) oltre I.V.A. di Legge; 
 

• Di APPROVARE il seguente quadro economico post gara: 

•   Q.E. di gara 

a.  

Fornitura e installazione caldaia a condensazione a combustibile 
gassoso        75.708,12    

b.  Imprevisti             882,00    

•  Oneri della sicurezza           1.100,64    

a.  Totale forniture         77.690,12 

b.  Iva fornitura, Imprevisti, oneri gara, arrotondamento e varie        17.091,83    

c.  TOTALE       94.781,95    
 
• Di DARE ATTO dell’accertamento in entrata, della somma di €. 186.016,64 sul capitolo 188/22 

4021/70/1 cod. 4.0200 (bilancio corrente gestione residui), CONTRIBUTO BANDO C.S.E. - 
COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' ED EFFICIENZA ENERGETICA (intervento 1); 

 
• Di IMPEGNARE la somma di €. 94.781,95 sul bilancio 2023, sul capitolo 6290/10/1 cod. 

17.01.2 imp. 555/22 sub. 2 (gestione residui), “efficientamento energetico dell’edificio 
comunale/scuole comunali in fr. Borgo n. 44 - CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI” 
(spesa finanziata con contributo MiTE); 

 
• Di STABILIRE sin da ora di annullare in autotutela la procedura di gara nonché la presente 

determinazione in presenza di errori/omissioni/mancanza dei contributi-finanziamenti o 
potenziali cause che possono indurre a contenziosi con chi che sia; 

 
• Di DARE ATTO: 

- che la fornitura avverrà nei modi e nei tempi dettati dall’AVVISO C.S.E. 2022; 
- che per l’incarico di cui trattasi sono assegnati: CUP H34J22000670001 - CIG 95010881DA, 

che dovranno essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

- che il Responsabile del Settore e RUP, dichiara con la presente, la non sussistenza di 
rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con 
i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano 
per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2021/ 2023; 

- che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

- che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il 
presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:Dott. Ing. MARZOLLA NICOLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: ANNA DALLE NOGARE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Veglio, lì 15/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: * 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/04/2023 al 04/05/2023. 
 
 
Veglio, lì 19/04/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO MARIA 
ANTONIETTA 

 

 


